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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

BR 367, nº 5000 Alto da Jacuba

Diamantina - Minas Gerais – 39100-000 - (38) 3532 1260  
ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA 031/2011

Solicitação:
Venho através deste, solicitar-lhe as planilhas orçamentárias e composições de custo, em arquivo Excel, referentes às concorrências 026/2011 e 031/2011, completas, uma vez que as disponibilizadas no site da UFVJM estão imcompletas. 
Resposta: 
Conforme edital, as planilhas orçamentária e de composições de custo, em arquivo excel, estão disponíveis em www.ufvjm.edu.br. 

Informamos que a planilha sintética é disponibilizada na íntegra, pois o licitante deve cotar todos os itens e subitens da planilha.

A planilha de composição de custos é de total responsabilidade do licitante, que deve apresentar todos os itens e subitens da planilha sintética, elaborando suas composições de custos incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra que entenderem necessários para a conclusão do serviço de acordo com a especificação técnica. 
Assina: Comissão Licitação / UFVJM – Em 06/12/2011                                                                            
	Natália Helena dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação


	Daniel Medeiros
Membro
	Elba Maria Martins de Souza e Silva
Membro


PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

Informo-lhe também que os seguintes itens estão divergentes:
Pergunta:

02.01, CÓDIGO 4417: A unidade de medida é realmente o M³, pois o preço unitário vigente, não cobre o mesmo;

Resposta:

A unidade correta é M (metro)
Pergunta:

02.02, CÓDIGO 10555: A descriminação do tamanho (2,5 X 23,0 m) da porta está correto?
Resposta:

Houve um erro de digitação o correto é 2,5 X 2,1m
Pergunta:

12.30: O primeiro item não está descriminado;
Resposta:
considerar como preço R$ 15,27 com sendo o preço do eletroduto de pvc rigido de 3/4"
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Pergunta:
06.02: A unidade de medida é real mente M³?

Resposta: 
A unidade correta deste iten e em M (metro)
Pergunta:

14.02.09: Este item não tem preço

Resposta:

O valor correspondente a este item é de R$6,83 totalizando R$ 81,96 , ficando o valor insignificante nao prejudicando o processo

Assina: Responsável Técnico / UFVJM – Em 06/12/2011
	Maria do Socorro S. Gonçalves
Engenheiro Civil - CREA 70.148/D
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